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محمدصادق موحد
معاون مستعدان و آینده سازان 
 

بنیاد ملی نخبگان 

هدف بنیاد نخبگان از میان برداشتن دغدغه های 
مالی برای مستعدان رشته های علوم انسانی 
است. این بنیاد از افراد برجسته علوم انسانی 
)۱۰۰نفر اول کنکور کارشناسی و مدال آوران 

المپیاد ادبی( برای ادامه تحصیل در رشته های 

هدف و در صورت حفظ شرایط پویایی تحصیلی، 
حمایت های متعددی را انجام می دهد که شامل 
کمک هزینه معیشتی هنگام تحصیل در حد کف 

مصوب وزارت کار، اعتبارات توانمندسازی مطابق 
با شیوه نامه تسهیلات شهید وزوایی، تسهیلات 

جایگزین نظام وظیفه پس از مقطع ارشد، تسهیلات 
جذب به عنوان محقق پسادکترا، تسهیلات جذب 

استادان جوان و ردیف استخدامی های مجزا و بیمه 
درآمد پس از فراغت از تحصیل به مدت ۱۰ سال 

برای جبران احتمالی کسری درآمد است.
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نگران کلینیکی شدن رشته های دانشگاهی هستم ◾
ــور، عضو هیئت علمی  ــ ــ هــاشــم داداش پ
دانشگاه تربیت مــدرس به فــارس گفت: 
نگران خدماتی و کلینیکی شدن رشته های 
دانشگاهی بـــرای کشور هستم کــه در آن، نیازهای 
خدماتی به نیازهای فناورانه و تولیدی کشور ترجیح پیدا 
کند. نباید اجازه داد جایگاه نخبه های ما در تعدادی از 

علوم خالی بماند.

اشتغال با اقتصاد نفتی برای ۴ میلیون دانشجو! ◾
به گــزارش تسنیم،  سورنا ستاری، معاون 
علمی و فناوری ریاست جمهوری گفت: 
امروز نزدیک به 4میلیون دانشجو داریم 
و این عده را نمی توان با یک اقتصاد نفتی سرکار برد. 
اینکه خط تولیدی را از خارج بیاوریم به معنای مهاجرت 
نخبگان اســت؛ بخش خصوصی باید از ایــن بچه ها 

حمایت کند.

قطع و خشک کردن درختان شاید سناریو باشد ◾
بـــه گــــــزارش تــســنــیــم، پـــرویـــز ســـــروری، 
نایب رئیس شورای شهر تهران درخصوص 
قطع و خشکاندن درختان در تهران گفت: 
ــم.  مــا هــم نگرانی قطع و خشکاندن درخــتــان را داری
مــی تــوان ایــن ذهنیت و نگرانی را داشــتــه باشیم که 
احتمال دارد دست های پنهانی به دنبال این هستند و 

قطع و خشک کردن درختان یک سناریو باشد.

خطر مرتفع سازی برای ۴هزار گونه گیاهی ◾
ــیــس  ــــی زاده، نـــایـــب رئ ــن ــ ــی ــ ــت مــحــمــد مــ
انجمن اعــضــای هیئت علمی مؤسسه 
تحقیقات جنگل ها و مــراتــع بــه ایسنا 
گفت: اگــر پــروژه بــرج مسکونی 39 طبقه در حریم 
باغ گیاه شناسی ملی ایران انجام شود بیش از 4هزار 
 گونه گیاهی آن از دست مــی رود و باغ با زوال کامل 

روبه رو می شود.

جامعه

زندگی سالم

عــلــوم  مصدق  محمود 
انسانی در ایران چندان مورد 
توجه نیست. ایــن موضوع 
هر از گــاه از ســوی مسئولان 
و مـــدیـــران آمـــوزشـــی کشور 
مــطــرح مــی شــود. امــا چندی 
پیش دکتر زلفی گل، وزیــر علوم از بی توجهی 
به علوم انسانی در مــدارس سمپاد گفته بود. 
وی می گوید: علوم انسانی در دبیرستان های 
تــیــزهــوشــان هیچ جــایــی نــــدارد، از هــمــان اول 
گفته ایم علوم انسانی برای کشور مهم نیست. 

وی مهرماه سال گذشته نیز گفته بود: کشورهای 
پیشرفته دنیا نخبه ترین افراد را برای رشته های 
علوم انسانی انتخاب می کنند. اما جای این گله 
وجود دارد که مدارس تیزهوشان ما در رشته های 
علوم تجربی و ریاضی دانــش آمــوز می پذیرند 
ولــی بــرای رشته های علوم انسانی دانش آموز 

نمی پذیرند. 
اکنون پرسش این است آیا واقعاً وزارت آموزش 
و پــرورش در بسترسازی و هدایت نخبگان و 
استعدادهای برتر به سمت رشته های علوم 
انسانی کوتاهی می کند و آیا آن طور که زلفی گل 
مــی گــویــد هــنــوز رشــتــه هــای عــلــوم انــســانــی در 

دبیرستان های تیزهوشان جای ندارند؟ 

سمپاد، علوم انسانی دارد ◾
دکتر مهدی نوید ادهــم، دبیر کل سابق شورای 
عالی آموزش و پرورش در پاسخ به قدس می گوید: 
اتفاقاً در دبیرستان تیزهوشان رشته های علوم 
انسانی طراحی شده و استعدادهای برتر علوم 
انسانی در این مــدارس جذب می شوند، حتی 
مــدارس دولتی فرهنگ در استان های مختلف 
به آموزش دانش آموزان بااستعداد علوم انسانی 
می پردازند. با وجود این،  استقبال استعدادهای 
برتر از رشته های علوم تجربی، مهندسی و فنی و 
حرفه ای بیشتر از رشته های علوم انسانی است. 
البته الان در برخی مناطق کشور رشته ریاضی 
در متوسطه دوم و پس از آن یعنی در دانشگاه 
هیچ داوطلبی نــدارد چــون همه دانــش آمــوزان 
با استعداد به رشته علوم تجربی گرایش پیدا 
می کنند چــون احــســاس می کنند رشته های 
پزشکی، پیراپزشکی، پــرســتــاری و امــثــال آن، 
درآمدهای بیشتری دارنــد بنابراین در انتخاب 
رشته اگرچه مدارس و معلمان نقش دارند اما 
عنصر اصلی نیستند. از این رو نباید مشکل 
کم توجهی به علوم انسانی را فقط متوجه آموزش 

و پرورش بدانیم. 

ادهــم با بیان اینکه در توزیع دانــش آمــوزان بین 
رشته های مختلف مثل تجربی، ریاضی، فنی 
و حــرفــه ای و مانند آن، عــلــوم انــســانــی درصــد 
ــا بــســیــاری از ایــن  ــد: امـ بــالایــی دارد، مــی گــوی
دانش آموزان وقتی به مقطع دانشگاه می رسند 
علوم انسانی را ادامــه نمی دهند و از رشته های 
دیگر سر در مــی آورنــد. بنابراین مشکل کمیت 
نیست؛ کیفیت اســـت. وقــتــی استعدادهای 
برتر به رشته های علوم انسانی هم گرایش پیدا 
 می کنند که احساس کنند حضور در این رشته 
آیــنــده خــوش اقــتــصــادی دارد. البته بــرخــی از 
رشته های علوم انسانی مثل حقوق و روان شناسی 
و تا حدودی هم رشته مدیریت مشتری دارند اما 
در سایر گرایش ها شاهد چنین چیزی نیستیم. 

آموزش و پرورش کم توجهی نکرده است ◾
دکتر بهنام بهراد، عضو هیئت علمی پژوهشگاه 
ــرورش نــیــز از پــذیــرش  ــ ــوزش و پ ــ مــطــالــعــات آم
دانــش آمــوزان رشته علوم انسانی در مــدارس 
استعدادهای درخشان می گوید و می افزاید: 
علوم انسانی یکی از رشته گرایش های مدارس 
سمپاد اســـت و نتایج کنکور امــســال نشان 
می دهد بیشتر رتبه های برتر از ایــن مــدارس 
بوده اند. هم اکنون حتی در المپیادهای علمی 

هم المپیاد علوم انسانی را داریم.
وی ادعای کم توجهی وزارت آموزش و پرورش به 
علوم انسانی را رد می کند و می گوید: البته در 
یک مقطعی صحبت این بود چرا مثلاً مدارس 
سمپاد برای رشته های ریاضی و تجربی وجود 
دارد اما برای رشته های علوم انسانی نیست؛ 
اما چند سالی می شود رشته های علوم انسانی 
در این مــدارس هم تأسیس شده و هم توسعه 

یافته اند. البته شواهد متقن بین المللی وجود 
دارد که این روش توسعه مدارس استعدادهای 
درخــشــان بــه نظام آمـــوزش و پـــرورش عمومی 
آسیب مــی زنــد. مطالعات بین المللی مانند 
پیزا، تیمز و پرلز که روی حــدود 80 کشور اجرا 
مــی شــود، نشان می دهد خالی کــردن مــدارس 
ــوی بــه پیشرفت  دولــتــی از دانــــش آمــــوزان قـ
تحصیلی دانــش آمــوزان متوسط و ضعیف و 
در نهایت نظام آمــوزش عمومی آسیب جدی 
وارد می کند. در هر حــال، به نظر می رسد راه 
علمی و درست نگهداری مدارس استعدادهای 
درخشان و رشته های آموزش و پرورش در همین 
وضعیت موجود و جلوگیری از گسترش آن و 
در کنار آن، ایجاد نظام آموزش تلفیقی پرورش 
استعداد از دوره ابتدایی است که می تواند با 
 توجه به عملکرد خوب سمپاد، به این سازمان 

سپرده شود. 
بــهــراد بــا اشـــاره بــه اینکه مشکل اصلی نظام 
آمــوزشــی کشور توسعه علوم انسانی نیست 
بلکه کیفیت آموزشی است، می افزاید: در چند 
دهه اخیر کیفیت آموزشی در ایــران به شدت 
سقوط کرده است؛ برای مثال نتایج آزمون تیمز 
که مربوط به ریاضیات و علوم تجربی است و 
ربطی به علوم انسانی ندارد نشان می دهد زیر 
متوسط بین المللی هستیم یا در آزمون پرلز که 
سطح پیشرفت خواندن و نوشتن دانش آموزان 
کشورهای شرکت کننده را نشان می دهد پایین تر 
از میانگین کشورهای شرکت کننده قرار داریم. 
بنابراین، مشکل نه در توسعه علوم انسانی 
بلکه در تعمیق علوم انسانی، علوم تجربی و 

ریاضی است. 
وی درخــصــوص بهبود کیفیت آمــوزشــی هم 

می گوید: براساس گــزارش فرهنگستان علوم 
فقط 2/3درصـــد درآمـــد تولید ناخالص ملی 
صــرف آمـــوزش و پـــرورش مــی شــود درحــالــی که 
میانگین جهانی آن بیش از 5درصـــد اســت. 
یعنی در آمــوزش و پــرورش سرمایه گذاری لازم 
را نمی کنیم. حقوق ماهانه یک معلم ایرانی 
5میلیون تومان – حــدود 200 دلار – است اما 
میانگین جهانی حقوق معلم 2هزار و 500 دلار 
است؛ حتی در کشورهایی هم که حداقل حقوق 
را به معلمان خود می دهند بین هــزار تا هزارو 
500 دلار است. شما از معلمی با حقوق 200دلار 
در ماه چه انتظاری دارید تا در آموزش، کیفیت 
داشته باشد؟ به قول یکی از بزرگان حوزه آموزش 
در جهان »کیفیت هیچ نظام آموزشی، از کیفیت 
ــمــی رود«. هــرقــدر کیفیت  معلمان آن فــراتــر ن
ــالا بــاشــد کیفیت نظام  ــادان ب معلمان و اســت

آموزشی نیز بیشتر خواهد بود.

نگاهی درازمدت می خواهیم ◾
بهراد در همین زمینه می افزاید: کیفیت آموزش 
و پرورش و آموزش عالی در کوتاه مدت دگرگون 
نمی شود، مثلاً سنگاپور از دهه 60میلادی شروع 
به سرمایه گذاری و اصلاح نظام آموزش و پرورش 
خــود کـــرده اســت و پــس از نیم قــرن توانسته 
سرآمد کشورهای جهان شــود. بنابراین یکی 
دیگر از مشکلات ما نداشتن نگاه درازمدت به 
آمــوزش و پــرورش و آمــوزش عالی و بی توجهی 
سیاست گذاران به تغییرات مدیریتی است، 
بــه طــوری کــه در همین چند ســال اخــیــر چند 
ــرورش تکیه  نفر بر صندلی وزارت آمــوزش و پ
زده انــد و به همین دلیل مدیران سطوح عالی 
در نظام آموزشی کشور برنامه های سه چهار 
ساله تهیه و اجرا می کنند درحالی که برنامه های 
کوتاه مدت قابلیت تغییر و ارتقای کیفیت در 
نظام های آموزشی را ندارند. از سوی دیگر بحث 
تخصص و شایسته سالاری بسیار مهم است. 
در واقــع کسانی می توانند تغییرات مثبت در 
نظام آموزشی ایجاد کنند که از متخصصان 
و سرآمدان آن حــوزه باشند تا فهم و شناخت 
علمی و درســتــی از مسائل نــظــام آمــوزشــی و 

چگونگی مواجهه با آن ها داشته باشند.
هــر چــه کیفیت نــظــام آمــوزشــی کمتر باشد، 
دانــش آمــوخــتــگــان آن فقر مــهــارتــی بیشتری 
خواهند داشت. فقر مهارتی نیز منجر به افت 
تحصیلی، افزایش ترک تحصیل و خسارت های 
جبران ناپذیر اقتصادی، اجتماعی، بهداشتی و 

فرهنگی برای کشور خواهد شد.

کارشناساندرگفتوگوباقدسبررسیمیکنند

انزوای  »علوم انسانی« در نظام آموزشی
 رابطه عاطفی با کیفیت

معیار خوشبختی

ــر از  اکرم شاهد، مشاور خانواده   اگ
هــر یــک از مــا ســؤال شــود از زندگیتان چه 
مــی خــواهــیــد و در پــی چــه چــیــزی هستید، 
ــی مــثــل بـــدســـت آوردن  ــاســخ هــای قــطــعــاً پ
آرامـــش، شــادی، ثــروت، خوشبختی و... را 
بیان خواهیم کرد. حال آنکه بخش بسیار 
بزرگ تغییرپذیری در بیشتر این مــوارد، در 
کنترل ارادی ما قــرار دارد. اما آن چیزی که 
لازم است برای ایجاد و حفظ آن تلاش کرد و 
داشتن آن را معیار خوشبختی و خشنودی 
از زندگی دانست، بدون شک، داشتن یک 
رابــطــه عاطفی بــا کیفیت اســـت. حقیقت 
این است اگر شما بهترین اتومبیل، خانه و 
دارایی را داشته باشید ولی همسر، دوست 
و یــا آشــنــایــی نــداشــتــه باشید کــه هــمــراه او 
بتوانید از ایــن دارایـــی اســتــفــاده کنید، در 
حالِ شما و رضایت و خشنودیتان از زندگی 
تغییری ایجاد نخواهد شد. مدل خشنودی 
و شادکامی در نظریه روان درمانی سلیگمن 
که از وی به عنوان پدر روان شناسی مثبت گرا 
یاد می کنند، به این موضوع اساسی و مهم 
اشاره می کند که داشتن رابطه از مهم ترین 
عــوامــل شــادمــانــی و خــشــنــودی در زندگی 
محسوب می شود. نتایج پژوهش های فراوان 
محققان در همین خصوص نشان می دهد 
پول، شهرت و یا زیبایی آن قدر مهم نیستند 
که یک رابطه با کیفیت در رضایت از زندگی 
اهمیت دارد. در اینجا مقصود از رابطه، 

رابطه دو عضوی و عاطفی است. 
بنابراین هرچه رابطه عاطفی با کیفیت تری 
داشــتــه بــاشــیــد، بــی تــردیــد بــه هــمــان میزان 
نیز ســلامــت روان و خــشــنــودی شما ارتقا 
پیدا خواهد کرد. آن طور که مطالعات انجام 
شــده در ایــن خــصــوص نــشــان مــی دهــد اگر 
خانمی در یــک رابــطــه بی کیفیت عاطفی 
و پرتعارض باشد، 2۱ برابر بیشتر احتمال 
ابتلا به بیماری های زنانه در او وجــود دارد. 
همچنین ادامــه یافتن و بودن در یک رابطه 
بی کیفیت برای طرفین تا هفت سال از عمر 
آن هــا  می کاهد و سیستم ایمنی بدنشان 
را نیز به شدت تحت تأثیر قرار می دهد. در 
واقع ملاک سلامت روان انسان ها را می توان 
در رابطه های آن هــا دید و ناگفته پیداست 
بیشتر مشکلات افــراد، مشکلات رابطه ای 
اســت. در حقیقت روابــط صمیمی و خوب 
مانند سپر بلا عمل می کنند و در بحران ها 
و مشکلات، این روابط بین فردی با کیفیت 
است که به دادتــان می رسد. با این اوصاف 
نیاز است بر روابــط کنونی تان تمرکز کرده و 
تلاش کنید کیفیت آن ها را ارتقا ببخشید. 
خلق و آفریدن روابط مثبت و تقویت روابط 
کنونی، روندی است که به اختصاص زمان به 
افراد مهم زندگی نیاز دارد که البته در نهایت 
به افزایش حس هدفمندی و تعلق و شادی 
ــودن منجر  و همان احــســاس خوشبخت ب
مــی شــود. بــا ایــن توضیحات مشخص شد 
داشتن یک رابطه عاطفی شاید از نان شب 
هم واجب تر باشد، چرا که افــراد با بودن در 
یک رابطه عاطفی با کیفیت بسیار تاب آورتر 
می شوند و بــه دلیل حــس خوشبختی که 
تجربه می کنند می توانند مشکلات پیرامونی 
خود را که بی شک در هر زندگی وجود دارد، 
بهتر مدیریت کنند. در اینجا نقش مشاوران 
و روان شناسان به دلیل کمک به افراد برای 
سالم سازی روابط عاطفی از اهمیت بسیاری 

برخوردار است. 
بنابراین به یاد داشته باشیم اگر این دغدغه 
وجود داشته باشد که جوانان پیش از ورود 
به هر رابطه ای آموزش های لازم را ببینند و 
کمک های تخصصی را دریافت کنند، بدون 
شک در ایجاد و تداوم روابط خود آگاهانه تر، 
کارآمدتر و با کیفیت تر عمل خواهند کرد. 
رابطه عاطفی خوب ساختنی است و باید آن 

را فرا گرفت و ایجاد کرد.

آسيب های اجتماعیآسيب های اجتماعیمدرسهمدرسه بهداشت و درمانبهداشت و درمان

رئیسسازمانملیپرورشاستعدادهایدرخشان:

آمار دانش آموزان سمپادی را پس 
از پایان تحصیل نداریم

ــاوری، رئیس ســازمــان ملی پـــرورش استعدادهای  الــهــام یـ
ــرورت تهیه آمــارهــای دقــیــق در مــورد  ــاره ضـ ــ درخــشــان درب
وضعیت دانش آموختگان سمپاد و میزان مهاجرت آن ها به 
ایلنا گفت: تنها آماری که به طور دقیق نداریم در خصوص 
دانش آموختگان ماست و در مورد دوران تحصیل بچه ها، 
آمارها به صورت کاملاً دقیق وجود دارد. دلیل اینکه آمار 
مربوط به پس از دانش آموختگی بچه ها را نداریم این است 
که از دایره اختیارات ما بیرون است، ولی به هرحال به این آمار 

احتیاج پیدا می کنیم و به آن علاقه مندیم. 
هماهنگی برای رسیدن به آمارهای دانش آموزان سمپاد پس 
از پایان تحصیل از مدرسه کار دشــواری است. رصدخانه 
آمار نخبگان راه اندازی شده تا آمار میزان مهاجرت این افراد 

را تهیه کند.

دبیرکلستادمبارزهباموادمخدر:

۹۰ درصد کشفیات تریاک جهان 
را ایران انجام می دهد

دبیرکل ستاد مبارزه با مواد مخدر گفت: سن اعتیاد در ایران 
24 سال است این در حالی است که میانگین جهانی ۱9 سال 
است. البته مواردی وجود دارد که کمتر از این سن هم مصرف 

مواد مخدر را آغاز کرده باشند.
به گزارش مهر، اسکندر مؤمنی افــزود: در 20 سال گذشته 
تولید موادمخدر در افغانستان 50 برابر شد و با حضور 
آمریکا شاهد رشد تولید موادمخدر صنعتی در افغانستان 
بــودیــم.وی ادامــه داد: بنابر اعــلام ســازمــان ملل 90درصــد 
 کشفیات تــریــاک جــهــان، 48درصـــد کشفیات هروئین و

26 درصد کشفیات مورفین جهان را ایران انجام می دهد.
مؤمنی همچنین افزود: سال گذشته ۱9هزار میلیارد تومان 
ضربه به بنیادهای مالی قاچاقچیان داشته ایم که 48 درصد 

افزایش داشته است.

وزیربهداشتبیانکرد

جزئیات بیمه ۹۰درصدی خدمات 
درمان ناباروری در مراکز دولتی

به گزارش فارس، بهرام عین اللهی، وزیر بهداشت با اشاره 
به تصویب مصوبه بیمه خدمات ناباروری در هیئت دولت، 
اظهار کرد: با این مصوبه بیمه ها در مراکز دولتی تا 90درصد و 
در مراکز خصوصی تا ۷0 درصد هزینه های خدمات ناباروری 
را پوشش می دهند. مــادران بــاردار بدون پوشش بیمه، زیر 
پوشش بیمه سلامت قرار می گیرند و تا دوسال پس از تولد 
فرزند، می توانند از خدمات رایگان بیمه استفاده کنند. 
همچنین فرزند این مادران نیز تا پنج سال رایگان زیر پوشش 
بیمه قرار می گیرند که امیدواریم در راستای جوانی جمعیت، 

مؤثر باشد.
تقویت پوشش بیمه از اهداف این دولت است و گام نخست 
در این زمینه، پوشش بیمه رایگان 6 میلیون نفر بدون بیمه 

بود.


